70. »Obligatio *connata* . . . cujus ratio proxima in ipsa hominis essentia atque natura continetur, aut quae ex tali obligatione per se, hoc est nulla superaddente ratione descendit.« I. h. § 17.

71. »Obligaciones . . . indivulso nexu cum essentia ac natura hominis cohaerentia . . .« I. m. dedicat.

72. »Essentia hominis morális consistit in obligationibus *primitivis* I. m. § 71. »Obligatio primitiva . . . quae rationem proximam in essentia atque natura hominis habet.« I. m. § 40.

73. »quae constanter insunt et per aha, quae simul insunt, determinantur, *attributa* sunt. Obligatio igitur . . . hominis morális attribútum est.« I. m. § 72.

74. »Obligaciones hominis explicant leges praeceptivae et prohibitivae . . . Leges praeceptivae docent, ad quid agendum obligemur et prohibitivae ostendunt, ad quid non agendum obligemur.« »Lex est propositio enuntians, quomodo determinanda sit actio . . . obligatio autem necessitas morális actionem sic et non aliter determinandi.« I. m. § 55. és Philos. pract. universalis part. I. §§ 118., 163., 164., 224.

75. »Ius oritur ex obligatione . . . Quoniam ius oritur ex obligatione. id vero, ex quo alterum oritur, eodem prius est.« I. m. § 24. »Nullum igitur ius foret, si nulla esset obligatio.« I. m. § 25. »In natura enim verum omnia sunt successive adeoque unum ex altero successive oritur.« I. m. § 27.

76. »Obligatio est necessitas morális agendi vei non agendi.« I. m. § 73. v. Ö. §§ 23., 59., 60. és Philos. pract. univers. pars I. §§ 118., 156. »Obligatio naturális necessaria et immutabilis.« I. m. § 159. v. ö. Phil. pract. univ. pars I. §§ 141., 142.

77. »Libertás definiri potest, quod sit independentia hominis seu actionum ipsius a voluntate alterius hominis cujusquamque.« §§ 150., 153. »Libertás non tollit obligationem naturalem. Etenim obligatio naturális necessaria et immutabilis est. Quam ob rem nihil est, quod tollere possit (§§ 279.,

291. Ontol.), consequenter neo libertas eandem tollere potest.« § 159.
»Hinc patet. . . quomodo libertas consistere possit cum obligatione, quae a lege est...« § 153.

78. »Imperium . . . publicum, quod civile dicitur, tollit statum naturalem et in civilem vertit, non tamen tollit obligationes . . . cum homines in civitate coenantes sese liberare non potuerunt ab immutabili obligatione. (Prefatio.) »Obligatio non desinit esse naturalis, quia contracta est, modo lege naturali non repugnante fuerit contracta.« § 160. v. ö. §§ 18., 39.

79. Christ. Fried. *Schott*. Dissertatio de notione obligationis. (Dissertationes iuris naturalis. Tom. I. Diss. III. pp. 89—116. Tibingae. 1754.).

80. I. ért. 19., 14., 17. §§.

81. »Inesse nobis animum rationalem, eumque voluntate praeditum, cuius praecipua affectio libertas; . . . affectio voluntatis, qua haec positio omnibus ad agendum requisitis potest agere vel non agere, aut exploribus objectis unum eligere, cetera respicere.« I. ért. 3., 10. §§.

82. »Necessarium id vocatur, cuius oppositum est impossibile.« 9. §.: »si physica vis obstiterit, quominus actionem omitiere vel ad alias actiones interno voluntatis nos determinare possimus, actum sine dubio est de libertate.« 4. §.

83. I. ért. 4., 6. §§.

84. »Morale in genere est id, quod praeter TO physicum in re concipimus.« 8. §. »cum tantum in relatione consistat ex comparatione illius cum aliis rebus . . . in genere quoque moraliter necessarium erit id, cuius contrarium salva hac relatione erit impossibile.« 9. §.

85. »in speciem moraliter necessarium esse id, cuius oppositum salvo respectu actionem liberarum ad regulam est impossibile.« 9., 10., 11. §§.

86. »Nihil tam naturale est, quam ut quodque ens suae naturae conformiter aget.«-II. §.

86a. »posito ente rationali, quatenus rationale dicitur, positur etiam necessaria relatio actionum ipsius ad naturam suam rationale; atque sic necessitatem moralem ad agendum vel patiendum id, quod naturae rationali conformae est, in omni ente rationali locum habere patet. Facile autem apparet necessitatem hanc entibus intelligentibus a natura ipsorum rationali hand eo respectu inponi, quoniam est regula, sed quoniam ipsum ens intelligens absque haec regula cogitari quidem potest.« 11. §. v. Ö. 9., 10., 13., 16. §§.

87. »Motivum . . . quod cum libera actione coniunctum necessitatem gignit moralem, dicit repraesentationem moralem . . . Convenientia actionum liberarum cum natura entis intelligentis rationali vocatur honestas, et eius contrarium turpitudinem intrinsecam . . . Cum itaque id, quod intrinsece honestum est, procul dubio dicat bonum morale, motivum, cuius connexio cum actione libera producit obligationem . . . ponendum erit in repraesentatione honesti ad committendas actiones, et in repraesentatione turpis, ad eas omittendas. 14. §. és 12., 13., 19., 20. §§.

88. I. ért. 6. §.

89. »objectiva«, »naturalis«, »essentialis«. I. ért. 12., 15. §§.

90. »facultas morális in subjecto intelligente alterius actionee liberás determinandi, dicitur ius.« I. ért. 16. §,

91. »formális«, »subjectiva«, »positiva« i. ért. 17. §.

92. *Arnoldi Vinnii* I. C. in quatuor Libros Institutionum Imperiulium Commentarius, academicus et forensis. Editio quarta. 1745. Titulus XIV. De obligationibus p. 572. et. sequ.

93. »Jus personae dicitur, quod personam afficit, quatenus persona est, id est, id jus, quo quisque in eivitate censetur propter statum et qualitatem personae suae.« I. m. p. 572. §. 2.

94. »Neque enim hie finis summus est obligationis, ut personam nobis obligatum habemus, sed ut rem in obligationem deductam consequamur . . . Quamobrem, sive essentiam obligationum spectemus, sive objectum earum, sive finem ultimum, non alio referri possunt aut debent, quam ad eam disciplinae nostrae partem quae est de jure rerum.«
Idéz. hely.

95. »Non . . . quia per eum aut personam, aut jus aliquod, quod in personam aut personae sit, persequimur . . . sed quia haec actio in personam obligati dirigitur, et semper adversus eum locum habet . . .« I. h.

96. L. i. m. Commentarius: ad »juris vinculum«; »necessitate adstringimur.« p. 575.

97. *Georgii Adami Struvii*, Syntagma Jurisprudentiae, secundum ordinem Pandectarum concinnatum, quo solida fundamenta traduntur, Digestorum, ex affines Codicis, Novellarum ac juris Canonici tituli methodice explicantur, controversiae nervöse resolvuntur, etc. Editio tertia t
1738. Tom. I—III.

98. »Obligatio . . . significans quod-cunque vinculum juris . . . dicitur quis obligatus ratione status et conditione.« I. m. Exerc. XLVI. Lib. XLIV.

Tit. VII. de obiig. et act. Tom. III. thesis 52. p. 465.

99. I. h. thes. 53. p. 466.

100. I. h. thes. 52. p. 466.: »significans juris vinculum, quo quis factio suo seu conventione delictove, adstringitur etc.«

101. Az *erkölcsi* jelző itt már a *physikai* ellentétéként van használva: »tollit indifferentiam moralem et juridicam . . .« I. m. thesis 54-n. (B) p. 467.

102. I. m. thesis 54. p. 466. »jus ad rem est facultas jure competens, qua ad rem praestandam, hoc est, dandum aliquid vel faciendum aut aliquando patiendum, personam ex facto suo obligatam habemus.« I. m. Tom. I. p. 152.

103. I. m. Exercit. VI. ad Lib. II. D. Tit. XIV. et XV. thes. 11.

Tom. I. p. 278. és kv. Újabb felosztási mód a civilisnél: obiig civilis *sine re*, és *cum re*. I. h. thes. 12. p. 279.

104. I. m. Exero. XLVI. ad Lib. XLIV. D. Tit. VII. Thes. 57., 62.,, 64. Tom. III. pp. 469—480.

105. Struvius i. m. Tom. III. Exerc. XLVI. Lib. XLIV. Tit. VII. ad Thes. 54. nn. a—γ pp. 466—67.

106. I. m. ad Thes. 57. nn. a—β.: »Factum igitur, seu potius sectionis

reális institutio, quae est exercitium juris suspenditur, jus autem in esse suo manet, non suspenditur.« p. 469.

107. I. m. ad Tbes. 60. n. f. p. 473: »quia principaliter personam, individuumque certum eique adhaerentem obligationem respicit.« Fel is sorol azután még öt rendbeli kiilömséget, a többi közt p. ezt: »Quod in actione reali satis sit exprimeram causam propinquam v. g. dominium aut hypothecam, in actione vero personali, et remotam et propinquam causam allegari oporteat, h. e. non tam dicendum, quod reus sit obligatus, verum etiam ad dandum ex quo contractu.«